
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 202 del 05/03/2024 Reg. N. Servizio 49 del 02/03/2024

OGGETTO Adesione ai Servizi di Base Anci Digitale. Periodo Anno 2024

CIG: B0A20E17C0

IL RESPONSABILE

DATO ATTO che questo Ente da anni usufruisce dei servizi informativi telematici di base dell’ANCITEL, in
forza di adesione al servizio offerto dall’Associazione;

CONSIDERATO:
- che a partire dall’anno 2020 il servizio telematico di base è reso da ANCI DIGITALE S.p.A.

(P.I.15483121008), con sede in Roma alla via dei Prefetti,46; servizio che oltre a garantire l’accesso ad una
banca dati specializzata per gli Enti locali, fornisce, in tempi rapidi, supporti di carattere giuridico e
tecnico-amministrativo;

- che l’abbonamento ai Servizi informativi telematici: “Servizi di Base Anci Digitale”, va in sinergia con il
servizio ACI PRA che consente il collegamento all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico
(P.R.A.), utile all’Ufficio Polizia Locale per il reperimento dei dati necessari per i compiti d’ufficio;

- che le tariffe stabilite per l’anno 2024 restano invariate rispetto all’anno precedente e che pertanto per il
Comune di Montalbano Jonico (fascia demografica da 5.001 a 10.000 ab.) la tariffa annuale è pari ad
€.1.029,00 al netto di iva;

RITENUTO quindi utile ed opportuno confermare l’adesione al pacchetto di servizi denominato “Servizi di
Base” forniti da ANCI DIGITALE S.p.A anche per l’anno 2024 trattandosi di strumento indispensabile per
l’accesso e la consultazione della Banca dati P.R.A., necessario a garantire la continuità del servizio per le
attività di gestione ordinaria;

DATO ATTO:
- che il predetto affidamento presenta le caratteristiche richieste e per le prestazioni fungibili l’importo è

inferiore a 5.000 euro e che pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi della legge 30
dicembre 2018, n. 145;

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- che non ricorrono, dato l'importo dell'affidamento, i presupposti per le verifiche ed i controlli antimafia
sui soggetti destinatari del provvedimento, ai sensi del D. Lgs. n.159/2011 come modificato ed integrato
dal D. Lgs. n.218/2012;

- che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale viene riportato il codice
identificativo di gara (CIG) B0A20E17C0;

- delle verifiche delle regolarità con il versamento dei contributi, tramite il portale durc-online nei confronti
dei fornitori soggetti, giusto Numero Protocollo INPS_38715366 Data richiesta 27/11/2023 Scadenza
validità 26/03/2024, esito regolare;

- che allo stato attuale e fatte salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/90 dell’assenza di qualsiasi situazione di conflitto di interessi fra il Responsabile che
sottoscrive il provvedimento ed i soggetti interessati dallo stesso, nonché dell'assenza di qualsiasi
situazione di incompatibilità relativa al Responsabile che sottoscrive il provvedimento;

VISTI:
la deliberazione di C.C. n.64 del 31/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 2024/2026;
il decreto sindacale avente prot. 0000047 del 02 gennaio 2024 con il quale è stato nominato Responsabile
di Elevata Qualificazione Area “Amministrativa e Socio-Culturale” di questo Comune;
gli artt. 107 e 109 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
Il D.Lgs. 36/2023;
la legge 30 dicembre 2018, n. 145;
l'art. 1 della legge n. 190/2014 comma 629 lettera b) che introduce nel DPR 633/1972 con l'art 17-ter lo
split payment a far data dal 01/01/2015;
l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il disposto
di cui al comma 8;
gli art.151, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante, formale e
sostanziale del presente dispositivo;

DI ADERIRE, anche per l’anno 2024, all’abbonamento ai servizi telematici: “Servizi di Base Anci Digitale” e
quindi affidare il predetto servizio alla ditta Anci Digitale S.p.a. con sede legale in Roma cap 00186, Via dei
Prefetti, 46 – Codice Fiscale e Partita IVA 15483121008;

DI IMPEGNARE la somma di complessiva di €.1.029,00 + IVA necessaria per accesso ai servizi informativi
telematici Base Anci Digitale per l’anno 2024;



DI IMPUTARE la somma complessiva di €.1.255,38, Iva compresa, al cap. 118/4 del bilancio 2024-2026,
gestione 2024;

DI DISPORRE che la presente vada trasmessa all’ufficio di segreteria, ragioneria, vigili, ognuno per gli
adempimenti di propria competenza per i provvedimenti di competenza;

DI DISPORRE, altresì, che la presente vada inserita nel fascicolo delle determine tenuto dal servizio di
Segreteria e pubblicata all’Albo dell’Ente per 15 gg. consecutivi.

L’Istruttore Direttivo
Vincenzo FARINA

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE

Dr.ssa Maria Teresa TORNESE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 04/03/2024
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to dr.ssa MARIA TERESA TORNESE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.19.001 01.02 118.4 Adesione ai
Servizi di
Base Anci
Digitale.
Periodo
Anno 2024

1.255,38 2024 272

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 05/03/2024
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA



f.to Dott. Giacomo PUCCIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
06/03/2024 - Cron. N. 340.

Dalla residenza comunale, 06/03/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

dr.ssa MARIA TERESA TORNESE


